REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério do Meio Ambiente,
no Âmbito do IBAMA, informações sobre
licenciamento dos empreendimentos no
setor elétrico.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115, inciso I
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro de V. Exª. seja solicitado
da Senhora Ministra do Meio Ambiente, no âmbito do IBAMA, informações referente
ao licenciamento de obras no setor elétrico.

O jornal Correio Braziliense, edição de 5 de dezembro de 2004, noticiou a
existência de obras do setor elétrico paralisadas supostamente devido a
“morosidade do IBAMA e de exigências criadas após a concessão das outorgas de
construção”, situação está  oriunda do governo passado, quando as outorgas eram
concedidas antes mesmo da realização dos Estudos de Impacto Ambiental (EIA-
RIMA).

Nestes termos solicitamos de V. Excia. que nos seja informado os itens
abaixo:

1. Quais foram as medidas adotadas pelo IBAMA para agilização do
processo de licenciamento dos empreendimentos do setor elétrico?

2. Se existem pendências na concessão do licenciamento ambiental de
empreendimentos do setor elétrico e quais as causas prováveis?

3. A relação de empreendimentos que solicitaram e já receberam o
licenciamento ambiental e os que estão com  pendências?

Sala das Sessões em 07 de Dezembro de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin